reconciliatione exsultet. Ad quod utique provocantem et praemonentem tanto promptius auscultare cupimus, quanto vigilantius animadvertimus hanc solam esse propriam et specialem virtutem piorum atque sanctorum, cum caeterae virtutes bonis et malis esse possint communes Domino sic praemonstrante: *In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem*

9) Leo hoc ideo dicit, quia Amalfi, tunc caput Apuliae, ex a. 1043 in potestate Normannorum erat (Vid. Gfröreri Gregorius VII. et ejus aetas. Tom. I, p. 609).

1) Haec epistola est responsum ad litteras quas Michaël Caerularius ad Leonem papam dederat, nunc deperditas, tamen quae continuerint cognoscimus ex hoc responso et ex his papae verbis in epistola ad imperatorem: „Praeterea confrater noster archiepiscopus Michaël exhortatorias ad concordiam et unitatem direxit nobis litteras“. Hanc vero placabilitatis speciem tantum patriarcham induisse et re vera ab imperatore profectam esse, luculentissime litis incrementum et exitus ostenderunt.

2) Maxime memorabilis est appellatio „archiepiscopi“ et in exordio hujus epistolae ac porro et in epistola ad imperatorem. Quod eo magis notandum est, quia metropolitanis Orientis jam ante concilium Chalcedonense nomen „patriarchae“ vulgo indebatur et tantummodo addidamentum „oecumenici“ in controversiam vocabatur (V. Prolegomenon IX). Leo papa hic superbum animum patriarchae castigare et coercere voluisse videtur. (Conf. infra „Chartam excommunicationis“ a legatis Romanis in patriarcham istam).

habueritis ad invicem (Ioan. 13). Et deiloquo Paulo protestante: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. 12)*. Unde plurimum tuae fraternitati congratulatur in Domino, quoniam summum desiderium nostrum tua industria anticipasti; quod utique si aliquo frigore charitatis pigritareris exsequi, nostra debueras solertia praeveniri. Nos enim juxta praefatum Apostolum, si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habere (Rom. 12) peroptamus; quanto magis ergo tecum, quem videmus ecclesiae Dei valde utilem et necessarium posse fore ministrum, si non transgredi laboraveris terminos, quos patres nostri posuerunt? Et quia Christianae perfectionis est pacificum esse etiam cum inimicis pacis spe correctionis, non consensu malignitatis; tanto sollicitius debemus omnes occasiones scandalorum de medio tollere, quanto tenacius optamus pacis amicos retinere. Plurima autem ex tua fraternitate intolerabilia rumor jam diu pertulit ad aures nostras, quae nos, partim quia incredibilia videbantur, partim quia nulla facultas inquirendi talia concedebatur, indiscussa hucusque reliquimus. Denique diceris neophytus<sup>3</sup>, et non gradatim prosiluisse ad episcopale fastigium: quod nullatenus esse faciendum et Apostolus edocet (1 Tim. 3) et venerabiles canones interdicit. Hinc nova ambitione Alexandrinum et Antiochenum patriarchas antiquis suae dignitatis privilegiis privare contendens contra omne fas et jus tuo dominio subjugare conaris<sup>4</sup>. Quod quando tuo periculo tentes, omnibus sanae mentis patet: quandoquidem vana gloria et pompa saeculari elatus consilium divinitatis antiquum super stabilimento columnarum suae ecclesiae [*Hic deest mutare, aut aliquid ejusmodi*] contendis, quasi ex fallacibus divitiis praeju-

dicium facturus illi, qui cum vere et singulariter dives esset, pauper pro nobis factus (2 Cor. 8), delegit suae temporali nativitati oppidulum et speluncae diversorium (Luc. 2), non quodlibet regum palatium. Cujus exempla quisquis horret, ad sortem illius pertinet, qui tunc per se, nunc autem per suos satellites dicere audet: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (Isa. 14)*. Sed non cogitationes meae, cogitationes vestrae; neque viae meae, viae vestrae, dicit Dominus (Isa. 55): qui dispergit superbos in furore suo et respiciens omnem arrogantem humiliat et exurgit, ut non praevaleat homo, in cujus conspectu non est Deus. Ne enim superbia propter altitudinem suam se conjunctam putaret Deo, dicit Psalmista: *Alta a longe cognoscit excelsus Dominus (Psal. 137)*. Unde per semetipsum testatur: *Quod altum est hominibus, abominabile est apud Deum (Luc. 16)*. Qualis vero, et quam detestabilis atque lamentabilis est illa sacrilega usurpatio, qua te universalem patriarcham jactas ubique et scripto et verbo, cum omnis Dei amicus hujusmodi hactenus horruerit honorari vocabulo? Et quis post Christum convenientius posset insigniri hoc vocabulo, quam cui dicitur divina voce: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam (Matth. 16)*, etc. Veruntamen quia ille non invenitur universalis apostolus dictus, quamvis princeps apostolorum sit constitutus, nullus successorum ejus tam prodigioso praenomine consensit appellari penitus, licet magno Leoni praedecessori nostro et successoribus ipsius hoc sancta decreverit Chalcedonensis synodus<sup>5</sup>. Nempe animadvertabant non esse amicum sponsi, qui pro sponso vellet amari; quin potius paranymphum et lenonem Antichristi, qui adversatur et extollitur super

3) Hoc nomine etiam in charta excommunicationis modo citata appellatur.

4) Vide notam 8 superioris epistolae.

5) Confer notam 3 in epistola Leonis ad patriarcham Michaellem et Leonem Achridanum.

omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur. Ecce ille Ioannes vester, cujus vesanae adinventionis adhuc haeredes permanetis, qui secundum Psalmistam, per vos adhuc vocat nomina sua in terris suis, cum interiit, non sumpsit omnia, neque descendit cum eo gloria ad infernum; quia cum in honore esset, non intellexit (*Psal. 43*). Ipse a beatissimis pontificibus Pelagio et Gregorio (*Pelagius II, epistola 1; Gregorius, lib. 6, epist. 4 et lib. 7, epist. 30*) successoribusque eorum pro hac insolentia anathematizatus in sua pertinacia irrevocabilis periit, jamque per quadraginta et quadringentos annos suae contumaciae sequaces praecipitare non cessavit\*. Quibus quid profoit superbia, divitiarum jactantia quid contulit? *Transierunt omnia velut umbra (Sap. 5). Quid denique prodest homini, si totum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? (Matth. 16)*. Et quomodo animas pro fratribus habetis ponere, qui inane nomen et universam ecclesiam scandalizans dedignamini deponere? Resipisce ergo, rogamus, ab hac insania, ne illius consors tu quoque, quod absit! fias, de quo dicitur: *Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbiae (Job. 41)*. Illud autem quis non stupeat, quod post tot sanctos et orthodoxos patres per mille et viginti a passione Salvatoris annos novus calumniator ecclesiae Latinorum emersisti anathematizans omnes et publicam persecutionem excitans, quicumque participarentur sacramentorum ex azymis? Quam praesumptionem tuam et fama nobis obtulit et litterarum sub nomine tuo ad Apulos datarum textus manifestavit: quae violenter astruere conantur fermentatum panem fuisse, quo Dominus apostolis suis corporis sui mysterium in coena commendavit. Quod omnino falsum esse ex utroque testamento facillime deprehenditur: quia qui non venerat solvere legem, sed adimplere, juxta ipsius legis praeceptum, ex azymis et vino vetus

pascha adimplevit et protinus ex azymis et vino novum, sicut aperte Lucas narrat, discipulis tradidit. Neque enim totis octo diebus illis fermentatum apparebat in omnibus finibus Israël et apud quemcunque inveniebatur, peribat anima ejus de populo suo (*Exod. 12*). Quod si in coena Domini Jesu apparuisset aut ipse seu discipuli ejus quoquo modo gustassent, juste sicut praevaricatores legis perirent, nec ipse Dominus diceret suis insidiatoribus: *Quis ex vobis arguet me de peccato? (Ioann. 8)*. Nec esset opus falsos testes ad perdendum eum quaerere, cum hoc solo perderetur juste. Sed qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*II. Petr. 2*), quod passurus discipulis mandavit, evidenter per Apostolum, in quo loquebatur, commemorans inquit: *Epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (II. Cor. 13)*. *Denique modicum fermentum totam massam corrumpit (I. Cor. 5)*. Ubi- cunque autem corruptio, ibi procul dubio naturae deterioratio et alicujus vitii susceptio.

Perro nostrum pascha ideo novum dicitur, quia illud vetus praeceptum est Israëlitis in memoriam suae egressionis ex Aegypto; istud vero Christianis in memoriam Dominicae passionis, qua ad Patrem transivit ex hoc mundo. Sed quia tam de his quam de aliis, quibus nos calumniaris, latius a nostris nuntiis per alia scripta nostra, quae deferunt, instrueris: hic breviter attigisse sit satis. Discat autem fraternitas tua saltem admonita caute et humiliter loqui, ne aliquando Dominus dicat et tibi: *Ex abundantia cordis os loquitur (Matth. 12)*. Scripsisti siquidem nobis, quoniam si una ecclesia Romana per nos haberet nomen tuum, omnes ecclesiae in toto orbe terrarum haberent per te nomen nostrum. Quid hoc monstri est, frater charissime? Romana ecclesia, caput et mater ecclesiarum, membra et filias non habet? Et quomodo

6) Vide Prolegomenon cap. IX.

potest dici caput aut mater? Credimus enim propter quod et loquimur atque constanter profitemur: Romana ecclesia adeo non est sola, vel sicut tu putas, una, ut in toto orbe terrarum quaecunque natio dissentit superbe ab ea, non sit jam dicenda vel habenda ecclesia aliqua, sed omnino nulla; quin potius conciliabulum haereticorum aut conventiculum schismaticorum et synagoga Satanae. Videris dicere illud sancti Eliae tunc praesumentis de se: *Relictus sum ego solus (III Reg. 19)*. Sed audi, quid ille audivit a Domino. *Reliqui mihi septem millia virorum (III Reg. 18)*; Quiesce, quiesce jam, venerabilis frater, ab his superstitionibus, ne illud Salomonis in te dicatur: *Sunt qui se divites affectant, nihil habentes (Prov. 13)*. Simillimum nempe hoc est diabolicae arrogantiae, qui regna mundi a conditore omnium facta putans sua esse, dixit illi: *Haec omnia tibi dabo (Matth. 4)*. Igitur hinc jam ad cor redeatur et tam perniciose scandala de medio tollantur et tunc secundum Psalmistam: *Loquetur Dominus pacem in plebem suam et super sanctos suos et in eos qui convertuntur ad eor (Psal. 34)*. Nam nos cum pertinacibus et in errore suo permanentibus pacem aliquam habere non possumus, ne operibus maligni communicemus; quia nec Dominum Christum alicubi talia fecisse invenimus: cum etiam in nativitate ipsius angeli pacem annuntiaverunt solummodo bonae voluntatis hominibus. Qui etiam oca-

lum scandalizantem eruendum, manum vel pedem scandalizantes abscindendos insinuat.

Cessent ergo haereses et schismata, et diligentibus legem Dei jam non erit scandalum, sed pax multa. Quicumque gloriatur Christiano nomine, cesset Romanam sanctam et apostolicam ecclesiam maledicere et lacesere; quia frustra patremfamilias honorat, quisquis ejus uxorem exhonorat<sup>7</sup>. Et frustra matrisfamilias caput et faciem magnificat, qui minimos filiorum ejus impugnans, tanquam digitos pedum illius conculcat. Unde in ecclesiastico dicitur: *Quam malae est famae, qui fugit patrem; et est maledictus a Deo qui exasperat matrem (Eccl. 3)*. Et in Proverbis: *Oculum, qui subsannat patrem et despicit matrem, effodiant eum corvi de torrentibus et comedant eum filii aquilae (Prov. 30)*. Confidimus tamen ex divina pietate; quod ab his innoxius aut correctus invenieris, aut certe admonitus cito corrigeris. Quod dum fuerit effectum; pax nostra jam ad nos revertetur, sed super te requiescet, ceu super pacis filium: et regnabat inter nos germana charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta (*I. Tim. 1*); nec necesse habebis nobis supplicare, sed jubere. Super haec, sicut coepisti, collabora, ut duo maxima regna connectantur pace optata<sup>8</sup>. Orantem pro nobis tuam honorabilem fraternitatem sancta Trinitas in perpetuum conservet. Data mense Ianuario (an. 1054), indictione 7.

7) Eadem fere verba in Leonis papae epistola ad imperatorem reperiuntur.

8) Hoc ad concordiam inter Henricum III et Constantinum Monomachum pertinet, quos in epistola ad posteriorem „filios“ appellat.

V.  
**HUMBERTI CARDINALIS**  
 DIALOGUS,

quo *Textus praefatorum sycophantarum [supra pag. 61 sqsq.] explicatur* <sup>1</sup>.

*I. Romanus.* Praefulgentis<sup>a</sup> gratia sanctae et individuae Trinitatis, in cujus manu nos et sermones nostri, hinc jam aggredimur re- sponsum in litteris et cavillationibus vestris: ut palam sit nos illius summi Petri disciplina eruditos, qui dixit: »Sitis parati semper ad

<sup>a</sup>) *S. Praefulgentes.*

1) Hic dialogus editus est et codice Vaticano a *Baronio: Annalium Ecclesiast.* tom. XI. appendice et „ex Bibliothecae Serenissimi utriusque Bavariae Ducis Maximiliani“ a *Canisio*. Quae quum editiones inter se discrepent, primam pro fundamento recensionis nostrae substravimus, ita quidem, ut quae in ea aperte corrupta vel omissa videbantur, ex *Canisii* editione corrigeremus et suppleremus; *Baronii* enim editionem, licet *Schroekh* (*Hist. christianae ecclesiae* Tom. 24 p. 216) eam deteriorem habeat *Canisiana* et auctor *Hist. litt. Franciae*, tom. VII, p. 527 *Canisianam* secundam a *Basnagio* curatam, optimam decleret tamen longe meliorem et correctiorem invenimus.

Caeterae editiones, quas nacti sumus, *Canisium* ita sequuntur, pleraque menda vero et peccata etiam typographica repetant, sicut jam nuper vidimus in recentissima editione a *Migne* curata (*Patrologiae cursus completus* Tomus CXLXXX). Editionem antiquissimam, cujus *Canisius* „ad Lectorem“ commemorationem facit, dicens: „Porro has *Humberti* lucubrationes antea fuisse editas, ut nobis persuadeamus facile adducimur, quia a non paucis citantur; et *Epitome Bibliothecae Gesnerianae* Dialogum illum, cujus interlocutores *Romanus* et *Constantinopolitanus*, testatur excusum esse Coloniae 1521. Nos tamen, etsi admodum cupita et quae sita non potuimus ullum *Humberti* typis descriptum exemplar indagare aut adipisci.“ nos quoque nunciari non potuimus neque ullus bibliographus eam novit.

Apud *Hibertum*, archidiaconum Tullensem in *Vita Leonis IX* legimus: „Praedictus etiam frater *Humbertus* edidit contra eorum putida scripta responsionem instar dialogi, ab ipso Latine scriptam *apocrisarius* sui tempore *Constantinopoli*, et jussu imperatoris religiosi et orthodoxi *Constantini Monomachi* Graece editam, sub nominibus *Constantinopolitani* et *Romani*, anno Domini millesimo quinquagesimo quarto.“ Inde efficitur, quod etiam ex *Michaelis* epistolis ad *Petrum Antiochenum* colligi potest, ut hic dialogus *Constantinopoli* ab *Humberto* compositus, non vero ab illo *Roma* apportatus sit, id quod *Gfrörer* in *historia eccles.* III a p. 317 opinatur dicens: „Ausser den beiden Briefen an den Patriarchen und den Kaiser überbrachten die Gesandten noch eine von *Humbert* verfasste Widerlegung der Vorwürfe, welche *Michael* das Jahr zuvor in seinem Schreiben an den Bischof von *Trani* wider die lateinische Kirche erhoben hatte (praeter binas litteras ad patriarcham et imperatorem datas legati etiam criminationum, a *Michael* anno praecedentis ecclesiae Romanae in epistola ad episcopum *Tranensem* factarum refutationem, quam *Humbertus* composuerat, attulerunt.) — De occasione hujus dialogi *Humberti* *Histoire littéraire de la France*, tom. VII, p. 527 haec profert: „On ne comprend pas d'abord quel fut le motif ou la raison qui engagèrent notre cardinal à écrire de nouveau contre cette lettre, que le pape *S. Léon. IX* avait déjà réfutée, comme on l'a vu, et dont *Humbert* même et les autres légats portaient la refutation qu'en avait faite ce pontife. Mais il put arriver deux choses, dont l'une suffisoit pour le porter à entreprendre ce nouveau travail. Comme ce fut à *Constantinople* qu'il y mit la main, il put savoir, étant sur les lieux, ou que les auteurs de la lettre faisoient des répliques verbales à l'écrit de *S. Léon*, ou qu'ils se plaignaient qu'il n'y avait pas répondu en les suivant pied à pied. C'est pourquoi *Humbert*, en y „repondant à son tour, a suivi cette dernière méthode.“